
การแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ
การเสียภาษีจากเงินได้ในต่างประเทศ

ภาษีส าหรับกลุ่มกิจการข้ามชาติ

บรรยายโดย สุขวรรณ ฤกษ์สมบูรณด์ี
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ท าไมต้องท าตามกฎหมาย FATCA? หัก ณ ที่จ่าย 

30%
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FATCA IGA
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พ.ร.บ. การปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา 
เพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. 2560

ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจมีหน้าท่ีและอ านาจ
1. แลกเปลี่ยนข้อมูลที่ต้องรายงานกับสหรัฐอเมริกา
2. เปิดเผยข้อมูลที่กรมสรรพากรแลกเปลี่ยนหรือได้รับจากสหรัฐอเมริกาให้หน่วยงานของรัฐได้

1. สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน
2. บริษัทหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
3. สถาบันการเงินของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น
4. ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันชีวิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต และ

ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยตามกฎหมายว่าด้วยการประกันวินาศภัย
5. ผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าตามกฎหมายว่าด้วยสัญญาซื้อขายล่วงหน้า
6. ผู้ดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญาตามกฎหมายว่าด้วยการดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญา
7. ผู้ประกอบธุรกิจบัตรเครดิตตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 58ฯ
8. บุคคลอื่นใดที่ประกอบธุรกิจรับฝากหลักทรัพย์ รับฝากเงิน หรือด าเนินธุรกิจเกี่ยวกับการลงทุน

เฉพาะลักษณะตาม
พระราชกฤษฎีกา

ผู้มีหน้าที่รายงาน
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พระราชกฤษฎีกาก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับประเภท ลักษณะ ขนาด 
การให้บริการ หรือธุรกรรมของผู้มีหน้าที่รายงาน พ.ศ. 2564

✓ให้บุคคลทุกรายเป็นผู้มีหน้าที่รายงาน 
เว้นแต่ เป็นบุคคลที่ไม่มีหน้าที่รายงาน

▪ ตามเอกสารแนบท้ายความตกลง 2 หรือ 
▪ ตามระเบียบข้อบังคับของกระทรวงการคลังของประเทศสหรัฐอเมริกา

กฎกระทรวงการขอและการออกหนังสือรับรองสถานะการเป็นผู้มีหน้าที่รายงาน พ.ศ. 2566

กฎกระทรวงการรวบรวมและน าส่งขอ้มูลที่ต้องรายงานให้แก่เจ้าหน้าทีผู่้มีอ านาจ พ.ศ. 2566

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการส่งข้อมูลผ่านระบบการแลกเปลี่ยนข้อมูล ที่จัดท าขึ้นระหว่างรัฐบาล
แห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา เพื่อน าส่งข้อมูลที่ต้องรายงาน (International Data Exchange Service)

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง ก าหนดแบบ ส าหรับค าขอและหนังสือรับรองสถานะการเป็นผู้มีหน้าที่รายงานตามพระราชบัญญัติ 
การปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา เพื่อความร่วมมือในการ
ปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. 2560
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FATCA Law Package
✓พระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา 

เพื่อความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. 2560
✓พระราชกฤษฎีกาก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับประเภท ลักษณะ ขนาด การให้บริการ หรือธุรกรรมของ

ผู้มีหน้าที่รายงาน พ.ศ. 2564
✓กฎกระทรวงการขอและการออกหนังสือรับรองสถานะการเป็นผู้มีหน้าที่รายงาน พ.ศ. 2566
✓กฎกระทรวงการรวบรวมและน าส่งข้อมูลท่ีต้องรายงานให้แก่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ พ.ศ. 2566
✓ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง ก าหนดแบบ ส าหรับค าขอและหนังสือรับรองสถานะการเป็นผู้มีหน้าที่รายงานตาม

พระราชบัญญัติ การปฏิบัติการตามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา 
เพื่อความร่วมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. 2560

✓ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการส่งข้อมูลผ่านระบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลที่จัดท าขึ้น
ระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา เพื่อน าส่งข้อมูลที่ต้องรายงาน (International 
Data Exchange Service) Sukawan R. 8



บัญชีที่ต้องรายงาน

1. บุคคลสหรัฐ
- พลเมืองสหรัฐ / ผู้มีถิ่นที่อยู่ในสหรัฐ
- สถานที่เกิดในสหรัฐ
- มีที่อยู่ตามไปรษณีย์ / ที่อยู่อาศัยในสหรัฐ
- มีหมายเลขโทรศัพท์ในสหรัฐ
- มีค าสั่งโอนเงินเข้าบัญชีที่สหรัฐเป็นประจ า
- มีค าสั่งมอบหมาย / ค าสั่งมอบอ านาจในการลงลายมือชื่อแก่บุคคลในสหรัฐ

2. นิติบุคคลที่ไม่ใช่สถาบันการเงินที่มีรายได้ทางอ้อมเป็นรายได้หลัก 
และมีผู้มีอ านาจควบคุมเป็นบุคคลธรรมดาสหรัฐ (Passive NFFE – US Owned)

3. สถาบันการเงินท่ีไม่เข้าร่วม (Non-Participating FI : NPFI)
Sukawan R. 9



บทก าหนดโทษ

✓ในกรณีที่ปรากฏแก่เจ้าหน้าท่ีผู้มีอ านาจว่าผู้มีหน้าที่รายงานผู้ใดฝ่าฝืน หรือ
ไม่ปฏิบัติตาม และเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจได้ให้เวลาแก้ไขแล้ว แต่ไม่ปฏิบัติตาม

= ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจพิจารณามีค าสั่งลงโทษปรับทางปกครองไม่เกิน 100,000 บาท และ
ปรับอีกไม่เกินวันละ 10,000 บาท ตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืนอยู่หรือจนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง

✓ผู้ใดล่วงรู้ข้อมูลที่ต้องรายงานแล้วน าไปเปิดเผยแก่บุคคลอื่น 
(เว้นแต่เป็นการเปิดเผยตามหน้าที่และอ านาจตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามที่กฎหมายอื่นบัญญัติ)

= ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 100,000 บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ

FATCA
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• Code of Conduct Group (business taxation)
✓a special group established by the Council, to carry out the preparatory 

work to establish the list.

• Criteria
✓Tax transparency criteria

✓Fair taxation criteria

✓Criteria related to anti-BEPS measures
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1. Exchange of tax information on request 
✓OECD standard on the exchange of information on request.

2. Automatic exchange of tax information
✓CRS information

3. Membership to the OECD multilateral convention on mutual 
administrative assistance in tax matters
✓network of exchange arrangements in place that covers all EU member states.

4. Beneficial ownership (criterion 1.4)
✓global exchange of beneficial ownership information

Tax transparency criteria

Goal : access to adequate data on the foreign assets of their citizens
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Defensive measures

• Non-tax area defensive measures

✓Foreign policy

✓Development cooperation

✓Economic relations with third countries

✓Funds from several EU instruments cannot be channeled 

through entities in listed countries

▪ European fund for sustainable development (EFSD)

▪ European fund for strategic investments (EFSI)

▪ External lending mandate (ELM)
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• Tax area defensive measures

✓reinforced monitoring of transactions

✓increased risk audits for taxpayers who 

▪ benefit from listed regimes

▪ use tax schemes involving listed regimes

✓non-deductibility of costs incurred in a listed jurisdiction

✓controlled foreign company (CFC) rules

▪ to limit artificial deferral of tax to offshore, low-taxed entities

✓withholding tax (WHT) measures

▪ to tackle improper exemptions or refunds

✓limitation of the participation exemption on shareholder dividends

Defensive measures (ต่อ)
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(as of 23 October 2566)

1. American Samoa

2. Anguilla

3. Antigua and Barbuda

4. The Bahamas

5. Belize

6. Fiji

7. Guam

8. Palau

9. Panama

10. Russian Federation

11. Samoa

12. Seychelles

13. Trinidad and Tobago

14. Turks and Caicos Islands

15. US Virgin Islands

16. Vanuatu.
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170 Members 
(as of December 2566)

✓ปฏิบัติตามมาตรฐานสากลในการแลกเปลี่ยนข้อสนเทศตามร้องขอ 
(Exchange of Information on Request: EOIR)
▪ เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ (Competent Authority) ควรสามารถเข้าถึงข้อมูลต่าง ๆ เช่น ข้อมูลการเป็นเจ้าของ ข้อมูลทางบัญชี

ข้อมูลธนาคารได้ และสามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลดังกล่าวกับคู่สัญญาอย่างมีประสิทธิภาพ

✓ปฏิบัติตามมาตรฐานสากลในการแลกเปลี่ยนข้อสนเทศแบบอัตโนมัติ 
(Automatic Exchange of Information: AEOI)
▪ ประเทศสมาชิกควรมีข้อมูลเกี่ยวกับผู้มีอ านาจควบคุมการท าธุรกรรม (Controlling Persons) หรือผู้ได้รับผลประโยชน์ที่แท้จริง 

(Beneficial Owners) ของบัญชีที่ต้องรายงาน
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ล ำดบัที ่139
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DTADouble Tax Agreement

อนุสัญญาเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อนและการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากร



Article 26

Exchange of Information

✓ ความร่วมมือระหว่างรัฐคู่สัญญาในการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีของตน 

✓ มี 3 รูปแบบ ได้แก่

การแลกเปลี่ยนข้อมูล
แบบร้องขอ 

(EOIR)

การแลกเปลี่ยนข้อมูล
ในลักษณะเพื่อแจ้งให้ทราบ 

(SEOI) 

การแลกเปลี่ยนข้อมูล
แบบอัตโนมัติ 

(AEOI)

การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามค าร้องขอ
ของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญา 
เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีของ
คู่สัญญา

การแลกเปลี่ยนข้อมูลโดยที่เจา้หน้าที่ผู้
มีอ านาจฝ่ายหนึ่งไม่ได้ร้องขอ 
แต่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจอีกฝ่ายเห็นว่า 
ข้อมูลนั้นจะเป็นประโยชน์ในการ
จัดเก็บภาษีของคู่สัญญา

การแลกเปลี่ยนข้อมูลโดยอัตโนมัติตาม
ก าหนดเวลาที่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจตกลง
ระหว่างกัน



สรรพากรไทย สรรพากรญี่ปุ่น
ส่งค าขอข้อมูล 

Bank statement ของ Mr. A ใน L Bank

Mr. A
L Bank

(ผู้มีหน้าที่เสียภาษีในไทย)

ส่งข้อมูลตามค าขอ 

ขอข้อมูล 
Bank statement 
ของ Mr. A

การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอ (EOIR)



สรรพากรไทย สรรพากรนอร์เวย์
ส่งข้อมูลเงินบ านาญของ Mr. B

ที่ได้รับจากนอร์เวย์

Mr. B

(ผู้มีหน้าที่เสียภาษีในไทย)

เงินบ านาญ

การแลกเปลี่ยนข้อมูลในลักษณะเพื่อแจ้งให้ทราบ (SEOI) 



สรรพากรไทย สรรพากรมาเลเซีย
แลกเปลี่ยนข้อมูล

การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ (AEOI)



Article 26

Exchange of Information

ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญาแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีระหว่างกัน 

การรักษาความลับของข้อมูล และการเปิดเผยข้อมูลที่ได้มาจากการแลกเปลี่ยน

ข้อยกเว้นการแลกเปลี่ยนข้อมูล

ห้ามปฏิเสธไม่ให้ข้อมูลเพราะประเทศตนไม่มีส่วนได้เสียในการจัดเกบ็ (Domestic interest)

ห้ามไม่ให้ยกเป็นข้ออ้างในการปฏิเสธการแลกเปลี่ยนข้อมูล (Bank Information)

วรรคหนึ่ง

วรรคสอง

วรรคสาม

วรรคสี่

วรรคห้า



ให้เจ้าหน้าที่ผูม้ีอ านาจของคูส่ัญญาสามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีวรรคหนึ่ง

✓ ต้องเป็นการแลกเปลี่ยนข้อมูลที่เกี่ยวข้อง หรือจ าเป็น ส าหรับการจัดเก็บภาษี หรือการใช้บังคับกฎหมายภาษี
(Foreseeably Relevant)

✓ ต้องเป็นไปเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี
▪ เฉพาะเพื่อการจัดเก็บภาษีจากผู้มีถิ่นที่อยู่เท่านั้น

▪ เฉพาะเพื่อการจัดเก็บภาษีที่อยู่ในขอบข่ายของ DTA เท่านั้น 
(ภาษีเงินได้, ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม, ฯลฯ)

▪ เพื่อการจัดเก็บภาษีทุกประเภท



การรักษาความลับของขอ้มูล และการเปิดเผยขอ้มูลที่ได้มาจากการแลกเปลีย่นวรรคสอง

✓ ต้องเก็บรักษาข้อมูลที่ได้จากการแลกเปลี่ยนเป็นความลับเช่นเดียวกับข้อมูลที่ได้รับตามกฎหมายภายใน
(Confidentiality)

✓ สามารถเปิดเผยข้อมูลที่ได้รับจากการแลกเปลี่ยน เฉพาะแก่บุคคล, เจ้าหน้าที่, ศาล, องค์กรฝ่ายบริหาร, 
ผู้ควบคุม ซึ่งเก่ียวข้องกับ
▪ การประเมินภาษี

▪ การจัดเก็บภาษี

▪ การบังคับใช้ภาษี

▪ การด าเนินคดีที่เกี่ยวข้องกับภาษี

▪ การพิจารณาอุทธร์ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับภาษี 

▪ กระบวนการพิจารณาในศาล/ในการวินิจฉัยช้ีขาดของศาล



✓เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจฝ่ายหนึ่งไม่ต้องแลกเปลี่ยนข้อมูล หากปรากฏว่า การแลกเปลี่ยน
ข้อมูลนั้นเป็นการ 
▪ ด าเนินมาตรการทางการบริหาร โดยบิดเบือนไปจากกฎหมายและวิธีปฏิบัติทางการบริหารของรัฐตน 

หรือของคู่สัญญา

▪ เป็นการแลกเปลี่ยนข้อมูลอันมิอาจจัดหาได้ตามกฎหมายหรือตามทางการบริหารโดยปกติของรัฐตน 
หรือของคู่สัญญา

▪ เป็นการเปิดเผยความลับทางการค้า ธุรกิจ อุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือวิชาชีพ หรือกรรมวิธีทาง
การค้า หรือเป็นการขัดกับนโยบายสาธารณะ (ความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอันดีของสาธารณชน)

ข้อยกเว้นการแลกเปลีย่นข้อมูลวรรคสาม



✓ไม่ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจปฏิเสธการแลกเปลี่ยนข้อมูล โดยอ้างว่าข้อมูลที่จะ
แลกเปล่ียนไม่เป็นไปเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีภายในของตน (Domestic 
interest) 

ห้ามปฏิเสธไม่ให้ข้อมูลเพราะประเทศตนไม่มีส่วนได้เสียในการจัดเก็บ (Domestic interest)วรรคสี่

มาตรา 19 ผู้ใดย่ืนแบบไม่ถูกต้องตามความจริงหรือไม่บริบูรณ์ เจ้าพนักงานมีอ านาจออกหมายเรียก
✓ ผู้ยื่นรายการ
✓ พยาน

มาตรา 23 ผู้ใดไม่ยื่นรายการ เจ้าพนักงานมีอ านาจออกหมายเรียก
✓ ผู้ไม่ยื่นรายการ 
✓ พยาน



✓ ไม่ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจปฏิเสธการแลกเปลี่ยนข้อมูล โดยอ้างว่าข้อมูลที่จะแลกเปลี่ยนนั้น  
▪ ถือครองโดยธนาคาร 

▪ ถือครองโดยสถาบันการเงินอื่น ๆ

▪ ถือครองโดยตัวแทน

▪ ถือครองโดยบุคคลอื่นที่กระท าการในบริษัทตัวแทน

▪ ถือครองโดยบุคคลอื่นที่กระท าการในฐานะผู้รับมอบหมาย 

▪ เป็นข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์จากความเป็นเจ้าของของบุคคลหนึ่ง

ห้ามไม่ให้ยกเป็นข้ออ้างในการปฏิเสธการแลกเปลี่ยนข้อมูล (Bank Information)วรรคห้า



1. Exchange of tax information on request 
✓ OECD standard on the exchange of information 

on request.

2. Automatic exchange of tax information
✓ CRS information

พ.ร.บ. แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 54)
พ.ศ. 2564 

147 ภาคีคู่สัญญา
(as of Sep 2566)

3. Membership to the OECD multilateral 
convention on mutual administrative assistance 
in tax matters

✓ network of exchange arrangements in place that 
covers all EU member states.

ความตกลงพหุภาควี่าด้วย
การให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี (MAC)

(ลงนามเป็นประเทศที่ 137 เมื่อวันที่ 3 มิถุนายน 2563)
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ความตกลงพหุภาคีว่าด้วยการให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี
Convention on Mutual Administrative Assistance in Tax Matters (MAC)

การให้ความช่วยเหลือ

✓ การแลกเปลี่ยนข้อมูล

✓ การให้ความช่วยเหลือในการติดตามจัดเก็บภาษีค้างช าระ

✓ การให้บริการส่งเอกสาร 
147 ภาคีคู่สัญญา

(as of Sep 2566)





(As of July 2568)



พ.ร.บ. แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 54) พ.ศ. 2564

มาตรา 10 ตรี ให้อธิบดีในฐานะผู้แทนเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจที่ได้รับมอบหมายตามความตกลง หรืออนุสัญญาเพื่อการเว้น
การเก็บภาษีซ้อน และการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากรที่รัฐบาลไทยได้ท าไว้ หรือจะได้ท ากับรัฐบาลต่างประเทศมีอ านาจแลกเปลี่ยน
ข้อมูลที่ได้มาโดยหน้าที่ราชการตามลักษณะนี้ กับเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจอีกฝ่ายหนึ่ง

ในกรณีที่อธิบดีเป็นเจ้าหน้าที่ผู้มีอ าานาจตามความตกลงเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อนและการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากรที่
ส านักงานการค้าและเศรษฐกิจไทยได้ท าไว้กับส านักงานเศรษฐกิจและ การค้าของต่างประเทศ ให้อธิบดีมีอ านาจแลกเปลี่ยนข้อมูล
เช่นเดียวกับที่บัญญัติตามวรรคหนึ่งด้วย

ในกรณีที่รัฐบาลไทยได้เข้าผูกพันเป็นคู่สัญญาหรือภาคีตามความตกลงระหว่างประเทศใด ซึ่งมีข้อบัญญัติให้มีการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรเพื่อประโยชน์ในการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากร ให้อธิบดีในฐานะเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจหรือผู้แทน
เจ้าหน้าที่ผู้มีอ าานาจที่ได้รับมอบหมาย มีอ านาจแลกเปลี่ยนข้อมูลที่ได้มาโดยหน้าที่ราชการตามลักษณะนี้ กับเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจอีก
ฝ่ายหนึ่ง

การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามมาตรานี้ ให้เป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีประกาศก าหนด ซึ่งต้องสอดคล้องกับบทบัญญัติและ
เงื่อนไขของความตกลงหรืออนุสัญญานั้น

(มีผลใช้บังคับเมื่อวันที่ 9 พ.ย. 2564)
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✓อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจแลกเปลี่ยนข้อมูลที่ได้มาตามประมวลรัษฎากรกับคู่สัญญาตามความตกลง

▪ DTA

▪ MAC

✓การแลกเปลี่ยนข้อมูลให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงการคลังซึ่งสอดคล้องกับความตกลง

ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการแลกเปลีย่นข้อมูลตามมาตรา 10 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร
พ.ศ. 2564

พ.ร.บ. แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 54) พ.ศ. 2564
(มีผลใช้บังคับเมื่อวันที่ 9 พ.ย. 2564)
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ระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการแลกเปลี่ยนข้อมูล
ตามมาตรา 10 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร

ให้อธิบดีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย
พิจารณาว่าสามารถเปิดเผยข้อมูล
ตามที่ได้รับการร้องขอจากคู่สัญญา
ตามสัญญาได้หรือไม่  ก่อนที่จะ
ด าเนินการแลกเปลี่ยนข้อมูลตาม
ค าขอนั้น

ให้อธิบดีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย 
ด าเนินการแลกเปลี่ยนข้อมูลตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ตามที่ก าหนดในสัญญา 
(Competent Authority Agreement: 
CAA)

การแลกเปลี่ยนแบบรอ้งขอ การแลกเปลี่ยนแบบอัตโนมัติ
ภายใต้สัญญา หากปรากฏแก่

อธิบดีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายว่า 
มีข้อมูลใดที่ได้มาตามอ านาจภายใต้
ประมวลรัษฎากร ที่เป็นประโยชน์
ในการจัดเก็บภาษีของคู่สัญญา 
อธิบดีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจะ
แลก เปลี่ ยนข้ อมู ลดั งกล่ า วกั บ
คู่สัญญาก็ได้

การแลกเปลี่ยนแบบมิได้ร้องขอ

ข้อมูล Country-by-Country Report 
(CbCR), ข้อมูล FATCA

ข้อมูลข้อหารือที่เกี่ยวกับสิทธิประโยชน์ 
International Business Center: IBCSukawan R. 40



DTA MAC

MCAA

ความตกลงระหว่างประเทศที่เก่ียวข้องกับการแลกเปลี่ยนข้อมูล

FATCA IGA

- CBCR

- IBC



2.   Automatic exchange of tax information

✓ CRS information

พระราชก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามความ
ตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ.2566

120 ภาคีคู่สัญญา
(as of 16 May 2566)

ความตกลงพหุภาครีะหว่างเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ
ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติ 

(MCAA CRS)
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✓เป็นความตกลงระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ
✓เพื่อแลกเปล่ียนข้อมูลบัญชีทางการเงิน
✓แลกเปล่ียนแบบอัตโนมัติในทุก ๆ ปี (ภายในเดือนกันยายนของปีถัดไป)
✓การแลกเปลี่ยนให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทั่วไป (CRS)

ความตกลงพหุภาคีระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ
ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติ (MCAA CRS)

120 ภาคีคู่สัญญา
(as of 16 May 2566)
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มาตรฐานการรายงานทั่วไป
Common Reporting Standard 
(CRS)
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EOIR/CRS Law Package
✓ พระราชก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ.2566
✓ กฎกระทรวงก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. 2566
✓ ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ก าหนดรายชื่อรัฐหรือภาคีซึ่งเป็นคู่สัญญาตามความตกลงพหุภาคีระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ

ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติ ลงวันที่ 10 สิงหาคม พ.ศ. 2566
✓ ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ก าหนดผู้มีหน้าที่รายงานข้อมูลบัญชีทางการเงินที่ต้องถูกรายงานตามพระราชก าหนดการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. 2566
✓ ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ก าหนดผู้ที่ไม่ต้องถูกรายงานตามพระราชก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูล เพื่อปฏิบัติตามความ

ตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. 2566
✓ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และรูปแบบการส่งข้อมูลบัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติ ตาม

ความตกลงพหุภาคีระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจในการแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติ
✓ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และรูปแบบการรายงานข้อมูลของกองทุนเพื่อการเลี้ยงชีพ ตาม

กฎกระทรวงก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศ เกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. 2566
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พระราชก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตาม
การภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. 2566

▪ บททั่วไป มาตรา 1 – 6

▪ หมวด 1  การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอ        มาตรา 7 – 12

▪ หมวด 2  การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอตัโนมัติ    มาตรา 13 – 24

▪ หมวด 3 อ านาจของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ           มาตรา 25

▪ หมวด 4 บทก าหนดโทษ มาตรา 26 – 3

▪ บทเฉพาะกาล มาตรา 32 – 33

นิยาม
หมวด 1 ผู้มีหน้าที่รายงาน
หมวด 2 บัญชีทางการเงิน
หมวด 3 ผู้ที่ไม่ต้องถูกรายงาน
หมวด 4 ผู้มีอ านาจควบคุม
หมวด 5 หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาถิ่นที่อยู่ การแจ้งและยืนยันข้อมูล

และการตรวจสอบข้อมูลของผู้ที่ต้องถกูรายงาน
หมวด 6 การตรวจสอบบัญชีทางการเงินที่มีอยู่ในวันก่อนวันที่กฎกระทรวงนี้ใช้บังคับ 
หมวด 7 หลักเกณฑ์เพิ่มเติมในการตรวจสอบข้อมูล

กฎกระทรวงฯ

1. ก าหนดข้อมูลที่ต้องถูกรายงาน (มาตรา 18 (1) และ (2)) 
2. หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และรูปแบบการส่งข้อมูล (มาตรา 18 วรรคสอง)

ประกาศกระทรวงการคลัง  

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

รายชื่อคู่สัญญาที่เข้าร่วม และคู่สัญญาที่จะได้รับรายงาน พ.ร.ก. ประกาศในราชกิจจานุเบกษา วันท่ี 30 มีนาคม 2566

• มาตรา 2 พระราชก าหนดนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป 

พ.ร.ก. มีผลใช้บังคับ วันท่ี 31 มีนาคม 2566
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✓ การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบรอ้งขอ (EOIR)
✓ ข้อมูลนอกประมวลรัษฎากร

DTA
MAC

พระราชก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศ
เกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. 2566

MCAA 
CRS

✓ การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ (AEOI)
✓ ข้อมูลบัญชีทางการเงิน



บุคคล กรมสรรพากร

สรรพากร
ต่างประเทศ

สั่งให้รวบรวมและส่งข้อมูล

แลกเปลี่ยนข้อมูล

เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ
เปิดเผยข้อมูล

DTA
MAC 147 ประเทศ

61 ประเทศ

โดยอธิบดีกรมสรรพากร
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ผู้มีหน้าที่รายงาน เจ้ำหน้ำทีผู้่มอี ำนำจ

สรรพากร
ต่างประเทศ

ท า Due Diligence
เก็บรักษาข้อมูลและเอกสาร

(หมายเหต:ุ Service Provider)

- สั่งให้ชี้แจงข้อมูล กรณีตรวจสอบ 
- Anti-Avoidance

รายงานข้อมูล

แลกเปลี่ยนข้อมูล

Self-certification
กรมสรรพากร

เปิดเผยข้อมูล

1

2

3

4

1

Etc.113 ประเทศ

MCAA CRS
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ผู้มีหน้าที่รายงาน

• นิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ซึ่งไม่รวมถึงสาขาของนิติบุคคลดังกล่าวที่อยู่ในต่างประเทศ 
หรือสาขาของนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ ที่มีลักษณะ...

ผู้มีหน้าที่รายงาน ไม่เข้าข่ายผู้มีหน้าที่รายงาน
นิติบุคคลไทย สาขาของนิติบุคคลไทยในต่างประเทศ

สาขาของนิติบุคคลต่างประเทศในไทย นิติบุคคลต่างประเทศ

Sukawan R. 50



พ.ร.บ. FATCA

1. สถาบันการเงินฯ
2. บริษัทหลักทรัพย์ฯ
3. สถาบันการเงินของรัฐฯ
4. ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันชีวิตและวินาศภัยฯ
5. ผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าฯ
6. ผู้ดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญาฯ
7. ผู้ประกอบธุรกิจบัตรเครดิตฯ
8. บุคคลอื่นใดที่ประกอบธุรกิจรับฝากหลักทรัพย์ รับฝากเงิน

หรือด าเนินธุรกิจเกี่ยวกับการลงทุน

เฉพาะประเภท ลักษณะ ขนาด หรือที่มีการให้บริการหรือ
ธุรกรรมตามพระราชกฤษฎีกา

ผู้มีหน้าที่รายงาน

พ.ร.ก. EOI

1. สถาบันการเงินฯ
2. บริษัทหลักทรัพย์ฯ
3. สถาบันการเงินของรัฐฯ
4. ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันชีวิตและวินาศภัยฯ
5. ผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าฯ
6. ผู้ดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญาฯ
7. ผู้ประกอบธุรกิจบัตรเครดิตฯ
8. ทรัสตีตามกฎหมายว่าด้วยทรัสต์เพื่อธุรกรรมในตลาดทุน
9. บุคคลอื่นใดซึ่งมีข้อมูลบัญชีทางการเงินตามที่รัฐมนตรี

ประกาศก าหนด

ต้องมีลักษณะหรือการให้บริการหรือท าธุรกรรมตามที่ก าหนด
ในกฎกระทรวง

ผู้มีหน้าที่รายงาน

FATCA IGA MCAA CRS
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Depository Custodial Investment

Insurance

Common Reporting Standard (CRS)
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ผู้ที่ไม่ต้องมีหน้าที่รายงาน (Non-Reporting FI)

กองทุนเพื่อการเลี้ยงชีพที่มี
ผู้เข้าร่วมในวงกว้าง 

กองทุนเพื่อการเลี้ยงชีพที่มี
ผู้เข้าร่วมในวงแคบ 

กองทุนบ าเหน็จบ านาญ
ข้าราชการ 

กองทุนบ าเหน็จบ านาญของ
องค์การระหว่างประเทศ 

กองทุนบ าเหน็จบ านาญของ
ธนาคารกลาง 

ผู้ประกอบธุรกิจบัตรเครดิตซึ่ง
เข้าเงื่อนไข

กองทรัสต์ซึ่งมีทรัสตีเป็น RFI
และได้รายงานข้อมูลแล้ว

อื่น ๆ ตามอธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศก าหนด

ข้อ 10 กฎกระทรวงฯ

PVD?
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จัดให้มี Self-Certification

ท า Due Diligence

รายงานข้อมูล

เก็บรักษาข้อมูลและเอกสาร

ผู้มีหน้าที่รายงาน

1

2

3

4

ลูกค้าเป็นผู้ที่ต้องถูกรายงาน 
ลูกค้ามีผู้ใช้อ านาจควบคุมเป็นผู้ที่ต้องถูกรายงาน
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คู่สัญญา MCAA CRS
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บทก าหนดโทษ

✓หากผู้มีหน้าที่รายงานไม่ปฏิบัติตามค าสั่ง EOIR โดยปราศจากเหตุอันสมควร 
= ให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจพิจารณามีค าสั่งลงโทษปรับทางปกครองไม่เกิน 200,000 บาท

✓ในกรณีที่ปรากฏแก่อธบิดีกรมสรรพากรว่าผูม้ีหน้าที่รายงานผูใ้ดไม่ปฏิบัติตาม AEOI และอธิบดีไดใ้ห้เวลาแก้ไขแล้ว 
แต่ไม่ปฏิบัติตามค าสั่ง โดยปราศจากเหตอุันสมควร 

= ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจพิจารณามีค าสั่งลงโทษปรับทางปกครองไม่เกิน 200,000 บาท

✓ผู้ใดเจตนาแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดความจริง ในการด าเนินการหรือการให้ข้อมูลตาม EOIR และ AEOI
= ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ 50,000 – 500,000 บาท (เปรียบเทียบปรับได้)

✓ผู้มีหน้าที่รายงานไม่เก็บรักษาข้อมูล
= ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 300,000 บาท (เปรียบเทียบปรับได้)

✓ผู้ใดล่วงรู้ข้อมูลที่ต้องรายงานแล้วน าไปเปิดเผยแกบุ่คคลอื่น 
(เว้นแต่เป็นการเปิดเผยตามหน้าที่และอ านาจตามพระราชก าหนดนี้)

= ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 100,000 บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ
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หลกัถ่ินท่ีอยู่

เป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย ในปีภาษนีัน้

น าเงนิไดเ้ขา้มาในประเทศไทยในปีภาษนีัน้

อยูใ่นประเทศไทยตลอดปีภาษนีัน้ถงึ 180 วนั
(ปีภาษี = ปีปฏทินิ 1 ม.ค. – 31 ธ.ค.)

*มาตรา 41 วรรคสาม



เป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย ในปีภาษนีัน้

น าเงนิไดเ้ขา้มาในประเทศไทยในปีใดกต็าม

อยูใ่นประเทศไทยตลอดปีภาษนีัน้ถงึ 180 วนั

ค ำสัง่กรมสรรพำกรท่ี ป.161/2566 & 162/2566

ส ำหรบัเงินได้ท่ีเกิดขึน้ตัง้แต่ พ.ศ. 2567 เป็นต้นไป



การแลกเปลีย่นข้อมลูระหว่างประเทศเพ่ือประโยชน์ทางภาษี
พ.ร.บ. FATCA พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉ.54) 

(ม.10 ตรี)

พ.ร.ก. แลกเปลี่ยนข้อมูลฯ

วิธีการแลกเปลี่ยน การแลกเปลี่ยนโดยอัตโนมัติ การแลกเปลี่ยนตามการร้องขอ

การแลกเปลี่ยนโดยอัตโนมัติ

การแลกเปลี่ยนโดยไม่ต้องร้องขอ

การแลกเปลี่ยนตามการร้องขอ

การแลกเปลี่ยนโดยอัตโนมัติ

ผู้ที่มีหน้าที่ส่งข้อมูล

ให้กรมสรรพากร

ผู้มีหน้าที่รายงาน ผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่กรมสรรพากรสามารถขอ

ข้อมูลตามประมวลรัษฎากร

ผู้มีหน้าที่รายงาน 

ความตกลง

ที่เกี่ยวข้อง

ความตกลง IGA & 

อนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่างไทย-สหรัฐ

อนุสัญญาภาษีซ้อน, ความตกลง MAC, 

ความตกลงระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ 

(CAA หรือ MCAA)

อนุสัญญาภาษีซ้อน, ความตกลง MAC, 

ความตกลงระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ 

(CAA หรือ MCAA)

ข้อมูลที่แลกเปลี่ยน ข้อมูลทางบัญชีของบุคคลสหรัฐ ข้อมูลที่สรรพากรมีอ านาจขอได้

ตามประมวลรัษฎากร

ข้อมูลตามการร้องขอจากประเทศคู่สัญญา (EOIR),

ข้อมูลทางบัญชีของผู้มถีิ่นที่อยู่ทางภาษีของ

ประเทศคู่สัญญา (AEOI)

Updates!
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Depository Custodial Investment

Insurance

Cryptocurrency?E-Wallet?
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Trends in the World
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✓Multilateral Competent Authority Agreement on Automatic Exchange of 
Information on Income Derived Through Digital Platforms (DPI MCAA)

คู่สัญญา 25 ประเทศ ได้แก่ อาร์เจนตินา เบลเยี่ยม บัลแกเรีย แคนาดา โคลัมเบีย คอสตาริกา โครเอเชีย ไซปรัส เอสทัวเนีย ฟินแลนด์ ไอซ์แลนด์ 

ไอร์แลนด์ ลัทเวีย ลักเซมเบิร์ก มอลตา เนเธอร์แลนด์ นิวซีแลนด์ นอร์เวย์ โปแลนด์ โปรตุเกส สโลวาเกีย สเปน สวีเดน และสหราชอาณาจักร
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✓Crypto-Asset Reporting Framework

ตัวกลำง/ผู้ใหบ้ริกำร ตัวกลำง/ผู้ใหบ้ริกำร

ให้ค ามั่นจะแลกเปลี่ยนในปี 2570
48 ประเทศ เช่น Australia, Austria, Barbados, Canada, Chile, Croatia, France, Germany, the UK, the US

จะด าเนินการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามกรอบการรายงานข้อมูลสินทรัพย์ดิจิทัลแบบอัตโนมัติ (CARF) ภายในปี 2571
(มติ ครม. เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2567) Sukawan R. 63
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Pillar 2

“GloBE Rules” “STTR Rules”
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ปัจจุบัน
คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2566 
เห็นชอบในหลักการมาตรการรองรับการเสียภาษี
ขั้นต่ า (Global Minimum Tax) ของ OECD และ
มอบหมายหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ 
✓ กรมสรรพากร และ
✓ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 

(สกท.) 
ด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้อง 
▪ ขณะนี้กรมสรรพากรอยู่ระหว่างจัดท า

กฎหมายส าหรับการจัดเก็บ Top-Up Tax โดย
คาดว่าจะเสนอร่างกฎหมายดังกล่าวได้ภายใน
ปี 2566 และจะมีผลบังคับใช้ในปี 2568

นานาประเทศTimeline ประเทศ

ออก
กฎหมาย

แล้ว 

เกาหลีใต้ (กฎหมายเริ่มมีผลบังคับใช้วันที่ 1 มกราคม 2567)
ญี่ปุ่น  (กฎหมายเริ่มมีผลบังคับใช้วันที่ 1 เมษายน 2567)

สิ้นปี 2566 อังกฤษ

2567 สวิตเซอร์แลนด์ เบลเยียม สวีเดน เยอรมนี สเปน ฮังการี 
เนเธอร์แลนด์ ไอร์แลนด์ เจอร์ซีย์ มาเลเซีย แคนาดา 
เม็กซิโก ออสเตรเลีย ไต้หวัน เวียดนาม

2568 ฮ่องกง สิงคโปร์ แอฟริกาใต้ ไทย
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โครงสร้างของพระราชก าหนดภาษีส่วนเพิ่ม พ.ศ. 2567

Sukawan R. 68
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Thank You
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